78  diário oficial Nº 35.066 Quarta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2022

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1044/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2022/ 837688
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.500,00 (DOIS MIL E
QUINHENTOS REAIS), em favor do (a) servidor (a), LÉA MARIA DE CASTRO
OLIVEIRA, COORDENADORA DA CEPGT, 55589366/3, CPF: Nº 246.105.852
- 00 para atender despesas de Capacitação de Trabalhadores do SUAS,SI-
NASE e SISAN.
87.101 – 08.422.1505.8399 F:0107 234.094
DESPESA: : MATERIAL DE CONSUMO :
339030 R$ 2.500,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
02 de agosto de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 834964
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1045/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 952603
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 05 e ½ ( cinco e meia ) diárias PARA
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO
ANA DO SOCORRO MENDES, CONSELHEIRA ESTADUAL, 563.730.321 – 68,
que se deslocara de SALINÓPOLIS para BELÉM/PA no período de 07/08 a
12/08/2022 com objetivo Apoio à Organismo de Controle Social.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F:0107 253.896 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,
02 de agosto 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 835173

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1041/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/848996
R E S O L V E:
INTERROMPER de 05/07/2022 a 05/07/2022, as férias do servidor JARIMAR
DOS SANTOS FERREIRA, matricula 5596939/ 1, concedida pela PORTARIA
654/2022 – SEASTER de 01/06/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
01 de agosto de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matricula - 5945555/ 1

Protocolo: 834995

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 675/2022-GAB/PRES. BELÉM, 26 DE JULHO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental
de 30.04.2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03.05.2021, a contar de
30.04.2021 e no art. 199 da Lei nº 5.810/94 e seguintes. Considerando o
memorando nº 019 de 31.07.2019, Parecer Jurídico nº 243/2019 - PROJUR
de 13.08.2019, despachos da ASPAD de 14.07.2022 e do Presidente da
FASEPA, de 15.07.2022; R E S O L V E: Art. 1º. DETERMINAR com fulcro no
art. 199, a instauração da Sindicância Investigativa nº 24/2022 (Processo

nº 2019/359709), a fim de apurar suposto desvio de conduta funcional
de servidor da GSERV; Art. 2º. DESIGNAR com base no art. 205, que as
servidoras MEIRE ELENE GOMES CAETANO, matrícula nº 57195164/1,
MARIA IRUNDINA GUIMARAES DOS REIS ALVES, matrícula nº 57200288/1
e KÁTIA MILENE BARBOSA DA SILVA, matrícula nº 54180675/2, todas
lotadas neste Órgão, as quais sob a Presidência da primeira procedam às
apurações do fato suscitado; Art. 3º. CONCEDER com base no art. 201,
o prazo de 30 (trinta) dias para que a Comissão designada conclua esta
apuração e apresente Relatório Conclusivo. Art.4º. Esta PORTARIA entra
em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. LUIZ CELSO DA SILVA
- Presidente da FASEPA.
PORTARIA Nº 676/2022-GAB/PRES. BELÉM, 26 DE JULHO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental
de 30.04.2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03.05.2021, a contar de
30.04.2021 e no art. 199 da Lei nº 5.810/94 e seguintes. Considerando
o memorando nº 066/2019 - Nova Semiliberdade de 01.02.2019, Parecer
Jurídico nº 52/2019 - PROJUR de 22.02.2019, despachos da ASPAD de
15.07.2022 e do Presidente da FASEPA, de 15.07.2022; R E S O L V E:
Art. 1º. DETERMINAR com fulcro no art. 199, a instauração da Sindicância
Investigativa nº 23/2022 (Processo nº 2019/48145), a fim de apurar
suposta conduta funcional de servidor da Nova Semiliberdade; Art. 2º.
DESIGNAR com base no art. 205, que as servidoras MARIA IRUNDINA
GUIMARAES DOS REIS ALVES, matrícula nº 57200288/1 e KÁTIA MILENE
BARBOSA DA SILVA, matrícula nº 54180675/2, todas lotadas neste Órgão,
as quais sob a Presidência da primeira procedam às apurações do fato
suscitado; Art. 3º. CONCEDER com base no art. 201, o prazo de 30 (trinta)
dias para que a Comissão designada conclua esta apuração e apresente
Relatório Conclusivo. Art.4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-
SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. LUIZ CELSO DA SILVA- Presidente da FASEPA.

Protocolo: 834857

.

.

ERRATA
.

ERRATA: AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 16/2022.
PUBLICADO DOE 34.996 DE 06/07/2022
ONDE SE LÊ CONTRATO PROJETO /ATIVIDADE: 08.122.1297.8338/
08.243.1443.8392/ 08.243.1443.8393/ 08.243.1443.8394/
08.243.1443.8395/ 08.24.3.1505.8864
LÊIA-SE: CONTRATO 08.122.1297.8338/ 08.243.1443.8392/
08.243.1443.8393/ 08.243.1443.8394/ 08.24.3.1505.8864

Protocolo: 834896

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 397- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 02/08/2022
OBJETIVO: Cobrir despesas, com material de consumo, para alimentação, de
adolescente custodiada no CEFIP, referente a viagem a cidade de ANAJÁS/PA
no período de 08 a 11/08/2022 (PROC.  953949/2022- Mem 62/2022).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68-8394  - AÇÃO: 231464
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 150,00- (Alimentação)
SERVIDORA: ISANI DE JESUS AMORIM COSTA, ASSISTENTE SOCIAL
MATRICULA: 5326737/ 2
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB: 09 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 835360
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 395, de 02 de agosto de 2022.
Processo nº 951128/2022.
OBJETIVO: Entregar de adolescente, custodiado no CSEBA, aos familiares
em cumprimento a determinação judicial, conforme termos do processo.
ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: ÓBIDOS/PA.
PERÍODO: 30/07/2022 a 31/07/2022. – (1,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: ANTÔNIA EURENICE RODRIGUES SILVA, PEDAGOGA, Ma-
tricula 5845122/4.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 834979
PORTARIA: 396 - DO DIA 02/08/2022
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiada Centro Feminino de Inter-
nação Provisória -CEFIP, que recebeu progressão de medida para Liberda-
de Assistida e Prestação de Serviço a Comunidade, cumprindo determina-
ção judicial (Proc. 953949/2022-Mem 62/2022)
SERVIDORA: ISANI DE JESUS AMORIM COSTA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA:5326737/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO: ANAJÁS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 08 A 11/08/2022  -  DIÁRIAS-3,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 835358